

Số: 1431/KHPH-BCHBP-TĐTN

Trà Vinh, ngày 01 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Cuộc thi tìm hiểu 60 năm truyền thống về vang của Bộ đội Biên phòng tỉnh Trà Vinh (02/3/1961 - 02/3/2021)

Căn cứ Kế hoạch số 1008/KH-BCH ngày 08/7/2020 của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Trà Vinh được Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) phê duyệt về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống BĐBP tỉnh Trà Vinh (02/3/1961-02/3/2020);

Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Trà Vinh phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Trà Vinh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi tìm hiểu 60 năm truyền thống về vang của BĐBP tỉnh Trà Vinh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và nhân dân về truyền thống anh hùng của BĐBP tỉnh Trà Vinh trong 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; những thành quả to lớn của các cấp, các ngành, địa phương trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Góp phần củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới biển; xây dựng nền biên phòng toàn toàn dân vững mạnh gắn với thế trận quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân vững chắc.

2. Cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đồn, đơn vị, các tổ chức Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên các cấp làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc; tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, chiến sỹ BĐBP, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân trong toàn tỉnh nhiệt tình, hăng hái tham gia.

3. Tổ chức chu đáo, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; đánh giá khách quan, công bằng và chính xác kết quả Cuộc thi để tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Cuộc thi viết được tổ chức cấp tỉnh bao gồm 5 câu hỏi, cụ thể như sau:

Câu 1: Công an nhân dân vũ trang tỉnh Trà Vinh (Bộ đội Biên phòng tỉnh Trà Vinh ngày nay) được thành lập ngày, tháng, năm nào? Ý nghĩa của việc thành lập lực lượng BĐBP tỉnh Trà Vinh trong quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới biển của tỉnh.

Câu 2: Đồng chí (anh, chị) hãy cho biết những diễn biến trong chiến dịch Hồ Chí Minh của Công an nhân dân vũ trang tỉnh Trà Vinh (BĐBP tỉnh Trà Vinh)? BĐBP tỉnh Trà Vinh có bao nhiêu đồng chí được Đảng, Nhà nước công nhận là anh hùng Liệt sĩ, kể tên những đồng chí đó? Những danh hiệu, phần thưởng cao quý mà Đảng, Nhà nước tặng cho lực lượng BĐBP tỉnh Trà Vinh?

Câu 3: Đồng chí (anh, chị) hãy cho biết những thành tích nổi bật của Công an nhân dân vũ trang tỉnh Trà Vinh (BĐBP tỉnh Trà Vinh) trong việc phá vỡ kế hoạch "hậu chiến" của các thế lực thù địch và ngăn chặn, phá vỡ các vụ vượt biên trái phép?

Câu 4: Văn bản nào quy định về "Ngày Biên phòng"? "Ngày Biên phòng" có những nội dung gì? Đến khi nào được xác định là "Ngày Biên phòng toàn dân"? Đồng chí (anh, chị) có đề xuất, kiến nghị gì đối với Tỉnh ủy, UBND tỉnh để xây dựng nền biên phòng toàn dân vững mạnh gắn với xây dựng lực lượng BĐBP tỉnh Trà Vinh chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới?

Câu 5: Những năm gần đây, cán bộ, chiến sĩ BĐBP tỉnh Trà Vinh có nhiều chương trình, việc làm có ý nghĩa đối với nhân dân trên địa bàn biên giới biển của tỉnh. Đồng chí (anh, chị) hãy kể tên và cảm nghĩ của mình về việc làm đó?

2. Thời gian, nơi nhận bài dự thi, chấm thi và trao giải cấp tỉnh

a) Thời gian

+ Bắt đầu phát động từ tháng 09/2020 đến tháng 01/2021.

+ Hạn cuối thu bài dự thi trước ngày 30/01/2021.

+ Chấm thi, tổng kết và trao giải: Trong tháng 02 - đầu tháng 03/2021.

b) Địa chỉ nhận bài dự thi viết

- Các cơ quan, đơn vị và cá nhân gửi bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi theo địa chỉ: *Phòng Chính trị - Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Trà Vinh, số 2/1, Nguyễn Thị Minh Khai, nhóm 2, phường 1, thành phố Trà Vinh.*

- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn gửi bài dự thi về *Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn theo địa chỉ số 12, Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường 2, thành phố Trà Vinh.*

III. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

- **Cá nhân:** Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân trong và ngoài tỉnh; khuyến khích công dân Việt Nam đang sinh sống tại nước ngoài tham gia Cuộc thi.

- **Tập thể:** các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh; các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn.

2. Khen thưởng

- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh xem xét khen thưởng đối với cơ quan, đơn vị vận động được đông đảo cán bộ, chiến sĩ, nhân dân, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên tham gia có chất lượng cuộc thi.

- Cá nhân cán bộ, chiến sĩ, nhân dân, đoàn viên, hội viên có tác phẩm dự thi xuất sắc.

3. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

a) Yêu cầu chung

- Cá nhân hoặc nhóm có thể tham gia một hoặc nhiều bài dự thi với các hình thức khác nhau trong cùng thời điểm. Người đăng ký dự thi phải là cá nhân hoặc đại diện nhóm.

- Những thông tin cần thiết để làm tư liệu nghiên cứu, tham khảo được Ban Tổ chức cung cấp trong Lịch sử Bộ đội Biên phòng tỉnh Trà Vinh giai đoạn 1961-2015, nhà xuất bản Quân đội nhân dân-2019 và các nội dung được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh trong những năm gần đây.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh không trả lại những bài đã tham gia dự thi đạt giải cao; được sử dụng trong công tác tuyên truyền giáo dục không lợi nhuận.

b) Yêu cầu bài thi viết

- Bài dự thi sử dụng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy rõ ràng. Bài ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: Họ tên, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại, thông tin liên hệ; ngoài bìa ghi rõ: Bài dự thi "Tìm hiểu 60 năm truyền thống vẻ vang của Bộ đội Biên phòng tỉnh Trà Vinh".

- Bài dự thi cần ngắn gọn, súc tích theo yêu cầu của câu hỏi. Ban Tổ chức khuyến khích những bài dự thi đầu tư sâu sắc về nội dung, sáng tạo về hình thức. Tuy nhiên, những bài dự thi có hình thức thể hiện đặc biệt phải đính kèm và cung cấp nội dung bài dự thi bằng văn bản đánh máy (khối mô hình, khổ lớn, các sản phẩm âm thanh, hình ảnh...).

- Trả lời đủ 5 câu hỏi; nội dung bài thi không được sao chép lại của người khác dưới mọi hình thức; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng.

4. Cơ cấu giải thưởng

- Giải tập thể: Tặng Giấy khen của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh và tiền thưởng kèm theo như sau: 01 giải Nhất trị giá 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng); 01 giải Nhì trị giá 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng) và 01 giải Ba trị giá 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng).

- Giải cá nhân: Tặng Giấy khen của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh và tiền thưởng kèm theo như sau: 01 giải Nhất, trị giá 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng); 01 giải Nhì, trị giá 4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng); 01 giải Ba, trị giá 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng); 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng (Một triệu đồng).

IV. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Cơ quan chỉ đạo: Lãnh đạo Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Trà Vinh.

2. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Đồng chí Đại tá Đỗ Hữu Lộc, Chính ủy BĐBP tỉnh – Trưởng ban.
- Đồng chí Trần Trí Cường, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh đoàn – Phó trưởng ban Thường trực.
- Đồng chí Đại tá Trần Văn Oanh, Phó Chính ủy BĐBP tỉnh – Phó trưởng ban.

* Các thành viên:

- Đồng chí Đại tá Mai Văn Yên, Chủ nhiệm Chính trị - BĐBP tỉnh.
- Đồng chí Thiếu tá Nguyễn Công Bình, Phó Chủ nhiệm Chính trị - BĐBP tỉnh.
- Đồng chí Thượng tá Phan Thành Chiến, Chánh Văn phòng - BĐBP tỉnh.
- Đồng chí Thượng tá Nguyễn Quốc Viễn, Phó Tham mưu trưởng – BĐBP tỉnh.
- Đồng chí Cao Thị Mỹ Trinh, Trưởng ban Tuyên giáo - Tỉnh đoàn.
- Đồng chí Nguyễn Thanh Nhã, Trưởng ban phong trào - Tỉnh đoàn.
- Đồng chí Thái Văn Chuẩn, Phó Trưởng ban Thanh thiếu nhi trường học - Tỉnh đoàn.
- Đồng chí Nguyễn Minh Thùy, Phó trưởng ban Tổ chức Kiểm tra – Tỉnh đoàn.

3. Tổ thư ký Cuộc thi

- Đồng chí Đại úy Thạch Hai, Trưởng ban Tuyên huấn, Phòng Chính trị - BĐBP tỉnh.
- Đồng chí Đại úy Kim Minh Đức, Trợ lý Tuyên huấn, Phòng Chính trị - BĐBP tỉnh.
- Đồng chí Nguyễn Thúy Liễu, cán bộ Ban Tuyên giáo - Tỉnh đoàn.

4. Phân công đơn vị thường trực Cuộc thi

- **Phòng Chính trị Bộ đội Biên phòng:** Là cơ quan Thường trực Cuộc thi; tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh. Tham mưu với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh bảo đảm kinh phí và các điều kiện khác phục vụ Cuộc thi.

- **Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn:** Là cơ quan tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn tích cực tham gia Cuộc thi. Phối hợp với Ban phong trào và Ban TTNTH Tỉnh đoàn phát động cuộc thi trong đối tượng hội viên Hội LHTN Việt Nam và học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh. Tổ chức hoạt động tuyên truyền về cuộc thi trên website tuổi trẻ Trà Vinh và các trang mạng xã hội của Đoàn cấp tỉnh.

- Cơ quan thường trực cuộc thi sẽ xây dựng đáp án, biên soạn đề cương gọi

ý để các cơ quan, đơn vị tham khảo.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Sử dụng nguồn kinh phí địa phương phục vụ công tác tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống BDBP tỉnh Trà Vinh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, câu hỏi, đáp án, thang điểm, hướng dẫn quy trình chấm sơ khảo, chung khảo; tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi; giao cho Phòng Chính trị là cơ quan Thường trực Cuộc thi.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đăng tải các thông tin, nghiên cứu, tham khảo về cuộc thi trên website Tuổi trẻ Trà Vinh.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc BDBP tỉnh tổ chức thực hiện các nội dung Cuộc thi trong kế hoạch; đảo đảm kinh phí và các điều kiện khác phục vụ công tác tổ chức cuộc thi.

2. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch, Câu hỏi, đáp án Cuộc thi; phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh.

- Chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai rộng rãi nhằm thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên Website của Tỉnh đoàn, báo chí của địa phương, nhất là ưu tiên các kênh, mạng xã hội.

- Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị trực thuộc triển khai cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên trong tỉnh tích cực tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến do Trung ương tổ chức.

3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh; các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi đúng thời gian quy định. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trực thuộc và các cơ sở Đoàn, động viên cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia cuộc thi của các cấp tổ chức. Riêng đối với các phòng, Văn phòng trực thuộc Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh quán triệt, triển khai phát động rộng rãi cán bộ, chiến sỹ ở cơ quan mình tích cực viết bài tham gia dự thi, lựa chọn ít nhất 05 bài thi (đối với Phòng Kỹ thuật 01 bài); các đồn, Hải đội 2 tổ chức phát động và gửi ít nhất 10 có chất lượng tham gia cuộc thi gửi về Ban Tổ chức đúng thời gian quy định.

- Đẩy mạnh tuyên truyền ý nghĩa và tầm quan trọng của Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội tạo sự lan tỏa sâu rộng,

góp phần cho sự thành công của cuộc thi.

Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn chủ động triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc đạt hiệu quả./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Trí Cường

**BCH BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG TỈNH
CHÍNH ỦY**



Đại tá Đỗ Hữu Lộc

Nơi nhận:

- VP TW Đoàn I, II;
 - BTG Trung ương Đoàn;
 - Ban công tác Thiếu nhi TW Đoàn
 - Cục Chính trị;
 - TT Cục Chính trị;
 - BTG Tỉnh ủy;
 - BDV Tỉnh ủy;
 - Các TT Bộ Chỉ huy BP tỉnh;
 - Các đồng chí BT, PBT Tỉnh đoàn;
 - Các phòng, VP, đồn, Hải đội thuộc BDBP tỉnh;
 - Các ban chuyên môn Tỉnh đoàn;
 - Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc TĐ;
 - Lưu: VT, TN, Đ50b.
- } (Để b/c)
- } (Để t/h)